ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ESPACO
' CRIADOR

Rua Dr. Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fatima
Fone: (54) 3333-1604 ou (54) 99700-8526

W CEP: 99530-000 — Chapada/RS

E-mail: chapada@apaers.org.br

CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundagdo: 08 de julho de 1994

Oficio n®20/2022 Chapada, 07 de novembro de 2022.

Secretaria Municipal da Fazenda
Eroni Andrade

Cumprimentamos  cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestagdo de Contas referente ao Termo de Colaboragdo n°

001/2021 de 01/10/2022 a 31/10/2022 com o extrato bancério.

Atenciosamente,

Presidente



RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaborag¢io: N° 001/2021

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condigdes para execugdo de servicos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de cedéncia
para Apae, pagamento de saldrio e encargos incidente sobre a remuneracio da
profissional: fonoaudidloga que atende o grupo de alunos bem como as pessoas de
nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com funcionamento da
piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com indicagdo médica, servicos
de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do veiculo e prédio, internet
utilizada em aulas no laboratdrio de informética, material de expediente utilizado em
sala de aula, deixando de quantificar financeiramente algumas despesas que somente
mencionamos no plano de trabalho e que s3o necessarias para o funcionamento das
atividades escolares e que, sdo financiadas e pagas com recursos de promogéo da
entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acbes programadas e executadas: Fornecer infraestrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizagdo de
grupos de convivéncia, diagnéstico e se necessario indicagdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Nimero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 51 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentacgdo pelo prazo de dez anos a contar da
data da aprovacao das contas.

Chapada(RS), 07 de novembro de 2022,

Agenor Finck
Nome do dirigente/representante legal




RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragdo n? 001 de 30 de margo de 2021 e Termo Aditivo 118/2021

Periodo: 01/11/2022 A 31/10/2022

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
30/09/2022|SALDO ANTERIOR 7.500,00
03/10/2022|PG SALARIO ASSISTENTE SOCIAL MIRIAN 09/2022 750,22 6.749,78
04/10/2022|PG IRRF 09/2022 91,08 6.658,70
PG FGTS REF. 09/2022 505,60 6.153,10
PG INSS REF. 09/2022 486,16 5.666,94
04/10/2022|PG NFS 676 SERGIO GASPAR RICHTER 435,00 5.231,94
04/10/2022 PG SALARIO FONO DIANE PINTO DA SILVA 2.288,41 2.943,53
04/10/2022|PG SALARIO FONO GABRIELA ELIA DAMIAN 2.713,75 229,78
10/10/2022|CONVENIO PREFEITURA CHAPADA 7500 7.729,78

TOTAIS

6.520,00 7.500,00 980,00

Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 73,67

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/representante legal

PRESTAGAO DE CONTAS RELATIVO A 01/10/2022 A 31/10/2022

Chapada/RS, 07 de novembro de 2022.
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03/11/2022 15:23 : Banco do Brasil

G332031517688745012
Consultas - Extrato de conta corrente 03/11/2022 15:23:44
Cliente - Conta atual
Agéncia 1370-6
Conta corrente 137227 ASSOCIACAD APAE-PREFEITUR
Perlodo do extrato de 01/10/ 2022 até 31 1101/ 2022
Langamentos
i ovenio A0-0gem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
08/09/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 7.500,00 C
03/10/2022 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.230 750,22 D 6.749,78 C
04/10/2022 1370 19454 Qo2 Cheque 850.226 1.08284 D
04/10 15:02 CHAPADA RS
04/10/2022 1370 19454 002 Cheque 850.227 436,00 D
04/10 13:47 CHAPADA RS
0411012022 1370 18454 02 Cheque B50.228 2.288.41 D/
04/10 15:30 CHAPADA RS
04/10/2022 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.229 27375 D/ 228,78 C -~
10/10/2022 1370 99015 870 Transferéncia recebida 551.370.000.007.047 7.500.00 C/ 772878 C
10/10 1370 7047-5 PREF MUN DECH
32022 0000 00000 999SALDO 7.728,78C /

Transacao efetuada com sucesso por: JO586350 EVANDRO CARLOS MATTJE,



03/11/2022 15:24 Banco do Brasil

G332031517688745013
Extratos - Investimentos Fundos / CDB 03/11/2022 15:24:10

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©3/11/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO - 15:24:11
137001370

EXTRATO UNIFICADO DE FUNDOS
PARA SIMPLES CONFERENCIA

AGENCIA: 1370-6 CONTA: 13.722-7
CLIENTE: ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI

RF Ref DI agil CNP] 20.756.851/0001-69
Valor Cota p/dia 31.10.2022 R$ 24,089259686
Valor Cota p/dia ©3.11.2022 R$ 24,110282945
Data Historice Valor Qtde.Cotas
3110 Sdo Ant. 73,67 3,058062
@311 Sdo Final 73,73 3,058862

Rentabilidades X

No mes: 9,0872
No ano: 8,5989
Ultimos 12 meses: 9,6558

Nao houve lancamentos no periodo

Saldos Calculados ate ©3.11.2022

Saldo Bruto 73,73
IR Estimado 0,68-
IR Complementar ,e8
I0F 9,80
Saldo Liquido p/Resgate 73,05
Saldo Carencia P/ Resgate 0,00

Perfil do Investidor: Conservador

Carteira de Investimentos: Aderente ao Perfil
BBDTVM - CNP) n® 30.822.936/0001-69

Praca XV de Novembro, 28 - 3% andar

CEP 20.910-018 - Rio de Janeiro (RJ)
bbdtvm@bb. com.br

Transagéo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATT.E.

Servigo de Alendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0BO0 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



03/11/2022 15:24

Banco do Brasil
G332031517688745014
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 03/11/2022 15:24:25
Cliente
Agéncia 1370-6
Conta 13722-7 ASSOCIACAD APAE-PREFEITUR
Més/ano referéncia OUTUBRO/2022
RF Ref DI Agil - CNPJ: .756.851/0001-69
Data Histérico Valor  Valor IRPrej, Comp, Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo colas
300e/2022 SALDO ANTERIOR 73,02 3,058062
31102022 SALDO ATUAL 73,67 3,058062 3,058062
Resumo do mas
SALDO ANTERIOR 73,02
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-} 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,65
MPOSTO DE RENDA {-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQuiDo 0,65
SALDO ATUAL = 73,67
Valor da Cota
30/09/2022 23876554749
3norzo22 24,089259686
Rentabilidade
No mas 0,8808
No ano 8,5042
Ultimos 12 meses 9,6550
Transag#o efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATT.E.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



[0002-APAE CHAPADA

| Demonstrativo de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAISAPAE  Chapada - RS

0922022 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
Cadastro Nome do Funciondrio CBO Empresa Local Departamento
33 | GABRIELA ELIS DAMIAN 223810 2 1 001
FONOAUDIOLOGA Data Admissfio; 05/10/2021
v Descrigio Referéncia Proventos Desc:
| | Horas Normais Diurnas 081:00 hs 3.055,00
920 | IRRF 7,50 % {
950 | INSS 12.00 % 2]
Total 3.055,00 34
Total Liquido 2.71.
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRF
3.055.00 3.055.00 3.055,00 244,40 2.77941 7.50

Recebi cm:m _f_iQ fu&:ﬂ,

Assinatura: W_E&A‘QW




Comp Banco Agéncig Dv Conta - . C2  Sorig Cheque N C3
By o B ¢ 3 RiTee-1 § 90 sagp3g 2 Ry = _;jj}-;f-_t,':f
Chl P oete Lors e Séressenror o AE2E  Keg) s '
iSezenrs ¢ Grc (E~7g (o5 ;
AROTIYY? X -
O YV R vy X
% _
D I
Aﬂbéﬁﬁl!!!!ﬁh‘gihl

: hs o ASSOCIACAD B pAS AAIGOS 005 EXCERCIONAT AT\
00.000.000/1679 g) NPy 00 aaf 170, 'ﬁ' '
‘ RUA ALFREDD WINCK T5p CLENTE mANC ARy DEE 1212000

CENTRO )
CONFECCAQ oB/2022 \

203232 0w ﬂm&&ﬁﬂ&&ﬂﬁﬂ ﬂﬁﬁmmmﬁ?ﬁﬁyﬂﬂ



0002-APAE CHAPADA

T —[ Demonstrativo de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS A PAE Chapada - RS

092022 Mensal
CNPI 00.497.170/0001-23
Cadastro . ['Nome do Funciondrio CBO Empresa Local Departamento
34 | MIRIAN WAGNER 251605 2 I 001
ASSISTENTE SOCIAL Data Admissiio: 06/10/2021
kv Descrigio Referéncia Proventos Descon
1 | Horas Normais Diurnas 030:00 hs 750.00
150 | Salario Familia 1.00 56,47
950 | INSS 7.50% 56.
Total 806,47 56,2
Total Liquido 750,2
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRF  Ix
750,00 750,00 750.00 60.00 693,75 000 0
Recebi em: 3€) @9JQ‘Q Assinatura; f\]/f)r? AL/ '»u"Q./)'(_/' A
vi {







10002-APAE CHAPADA

_I Demonstrative de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE Chapada - RS 092022 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
Cadastro | Nome do Funcionério CBoO Empresa Local Departamento
31 | DIANE PINTO DA SILVA 223810 2 I 001
FONOAUDIOLOGA Data Admissdo: 22/03/2018
Ev Descrigiio Referéncia Proventos Descont
I | Horas Normais Diunas 060:00 hs 251500
920 | IRRF 7.50 % 15,
950 | INSS 12,00 % 210,
Banco: 041 Banrisul - Agéncia: 584-0 Conta: 350171040-3
Total 2.515,00 226,5
Total Liquido 2.288.4
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRF  De
2.515,00 2.515.00 2.515,00 201.20 2.304.21 750 0
Recebi em: OB /48 /8099 Assinatura: I,‘,‘),.DB.Q ?9-&\)21 )
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Numero da Nota Pagina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA 000000000000676 L
Data e Hora de Emissao
Secretaria Municipal de Finangas 26/09/2022 08:52:02
Codigo de Verificagao
NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFSE ebne
PRESTADOR DE SERVICO
CPFICNPJ.................  97.245.864/0001-05 Inscrigdo Municipal:  0.1.051
Nome/Razao Social... SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 98530000
Enderego.........c.......... RUA PADRE ANCHIETA 481 UF: RS
Municipio........c.ce.nre... Chapada Bairro: Centro
Telefong.. ..o E-mail:
TOMADOR DE SERVIGCO
CPFICNPY. ot 00.497.170/0001-23 Inscrigdo Municipal:
Nome/Razdo Social...: ASSOCIAGAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP ~ CEP: 99530000
Enderaco........corierit RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF: RS
MUniGiPIO......overaernnt Chapada ( Bairro: CENTRO
Telefone:..oil E-mail:
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
HONORARIOS CONTABEIS REF. 09/2022
Item da Lista de Servigo........... 1719 Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.
Regime Especial de Tributagao: 0
Exigibiliade do 1SS........ccceeeest. 1 Exigivel
Municipio de Incidéncia............. 4305306 Chapada Optante do Simples: Sim
Construcao Civil.........oceeininindd ART: Intermedidrio:
VALORES
Valor do Semvigo.......c:veemssissae: 436,00 Valor do INSS............ 0,00
Descontos Condicionados....... 0,00 Dedugoes.......cvumeanees 0,00
Descontos Incondicionados..... 0,00 Base de Caleculo........: 436,00
Re1eNGOES. ...cverecrererissrsrensansanst 0,00 Aliquota............ 2,00 %
Valor do PIS......ocimmemismmaninnd 0,00 Valor do ISS.......ccounl 8,72
Valordo CSLL......omeimmiaiinind 0,00 Valor do ISS Retido..: 0,00
Valordo COFINS............ovndd 0,00
Valor do IR 0,00 Valor Liquido...........: 436,00

Esta nota Substitul

o RPS da Série 0 e

OUTRAS INFORMAGOES

do namero 687

Verificar aulenticidade
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PERIODO DE APURAGCAO -
MINISTERIO DA FAZENDA 02 30109120
SECRETARIA DARECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NOWERG DO GPF OU GFJ :
Documento de Arrecadagio de Receitas 00.497.170/0001-
Federais (4 CODIGO DARECEITA 05¢
D ARF . lRRF 05 NUMERO DEEEFERENCIA )
DATADE VENCIVENTO
01 NOME/TELEFONE % 20/10720z
ASSOCIACAQ DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE (07 VALOR DO PRINCIPAL
(54) 3333-1604 814
E wedado o recohimento de tibutos administados pela Secretara da | 08 VALOR DAMULTA
Receta Federal do Brasi (RFB) cujo valor total seja infeior a R$ 10,00. J
Ocomendo tal situagdo, adicione esse valor ao tibuto de mesmo codigo  de g VALOR DOS JUROS E/OU
periodos subseqUentes, até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00. ENCARGOS DL-1025/69
10 VALORTOTAL

11 AUTENTICAGAO BANCARIA (Somente nas 1° e 2* vias)
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I' E I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 26/09/2022 - 09:05:48
FUNDD CE GARANTIA DD TEMPO DE SERYICO
GFIP - SEFIP 8.40

01-RAZAC SOCTAL/NOME

ASSCCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO

0Z-DDD/TELEFONE

(0054)33331604
03- Fpas 04 ~-SIMPLES 05-REMUNERACAD 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 6.320,00 3 B
3-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO( 8 ) 11-COMPETENCIA 12~DATA DE VALIDADE
115 017980-9 00.497.170/0001-23 09/2022 07/10/2022 _J
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
505, 60 0,00 505, 60

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2022+~

858900000050 056001792216 007669050803 04971?00001?1
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) Documento de Arrecadacao
@ Receita Federal

de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
00.49?.170!0001-213 LQSSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE j
Pariodo de Apuragio Data de Vencimento Nimero do Documento a08r 88 a
Setembro/2022 [ 20/10/2022 [ 07.16.22277.91741 39-2] PR
Obsarvagdes 20,1 0’2022
N°® Recibo Declaragio: 50000078889400 Valor Total do Documento
486,16

Composigdo do Documento de Arrecadagio

Cédigo Denominagio Principal Multa Juros
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 486, 16 486, 16
81 CP SEGURADDS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:09/20822 Vencimento:20/16/2022
Totais 486,16 486,16
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